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Anotace

Bakalářská práce představuje sv. Anežku Českou v období 13. století, a klade si za cíl

přispět k diskuzi o altruismu, tradici křesťanské etiky a morálky v současné pomáhající

profesi. Je založena na analýze historických dokumentů, životopisného díla sv. Anežky

České. Snaží se dotknout filozofických základů pomáhajících profesí, kam řadíme také

speciální pedagogiku. Práce je zaměřena na životopisné údaje Anežky České v kontextu

s její činností a dobou.
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Title: Saint Agnes of Bohemia, her relevance in the present day

and her accessibility for differently abled people

The bachelor thesis represents Saint Agnes of Bohemia during the 13th century and aims

to contribute to the discussion of altruism, the tradition of Christian ethics and morality

in the current helping profession. It is based on the analysis of historical documents, the

biographical work of Saint Agnes of Bohemia. It aims to touch the philosophical

foundations of helping professions, including special pedagogy. The thesis focuses on the

biographical data of Saint Agnes of Bohemia in the context of her activities and time.
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Úvod

Důstojnost člověka je jedním ze základních pilířů, na kterém je postavena pomáhající

profese. Pohled na samotnou hodnotu člověka bývá v různých kulturách pozměněn.

Jednou ze součástí důstojnosti člověka je kulturní a náboženský základ společnosti, což

stojí na počátku pomáhající profese.

Lidé s postižením mezi námi jsou, vždy byli a budou. Ve 13. století vlivem žebravých

řádů se více organizovaně rozvíjí charitativní činnost a péče o tyto lidi. V Českých zemích

je jedním z velkých vzorů v tomto ohledu svatá Anežka Česká. Tato žena opustila světský

život a po vzoru jiných světců pečovala o chudé a nemocné. Založila klášter, nemocnici

a řád Křížovníků s červenou hvězdou. Byla to první princezna, která vstoupila do

žebravého řádu klarisek, který po vzoru svatého Františka nevlastnil žádné hmotné statky

a zachovával přísnou chudobu.

Účelem této práce bude poukázat na stěžejní principy křesťanské etiky, na které

poukazovala také svatá Anežka svojí činností i životem. Zároveň bych tím i ráda

upozornila, v čem by tyto principy měly být aktuální v dnešní době.
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1 ETIKA A POMÁHAJÍCÍ PROFESE

1.1 Etika

Etika, vychází z řeckého slova „ethos“, v naší kultuře to můžeme přeložit jako „zvyk,

mrav nebo obyčej“. Zabývá se tedy správným jednáním v naší společnosti. Etika se

utvářela společně s filozofií. Aristoteles posunul etiku na úroveň vědy. V jeho díle Etika

Nikomachova se věnuje člověku jako individualitě respektující prospěch společnosti.

Cílem člověka by měla být lidská blaženost. Etiku lze vnímat také jako praktickou

filozofii, neboť řecké myšlení se zabývalo vším, co vedlo k lepšímu životu na tomto světě.

O etice jako vědě lze hovořit až když má jasně daný předmět. V tomto případě je jím

morálka. Morálka hodnotí naše jednání z hlediska dobra a zla. K tomuto hodnocení nám

pomáhá naše svědomí.

Etiku dle Jankovského můžeme definovat jako „filozofickou vědu o správném způsobu

života, vycházející z racionálních přístupů a snažící se nalézt, popřípadě i zdůvodnit

společné a obecné základy na nichž morálka stojí“. (Jankovský, 2003 str. 22)

Etiku můžeme zkoumat ještě z pohledu náboženského. V náboženství spočívá etika ve

vděčnosti člověka k Bohu. Z této vděčnosti se poté odvíjí chování člověka. V křesťanství

se toto jednání odvíjí z latinského pojmu caritas, kterým bychom mohli rozumět jako

křesťanskému pojetí nezištné lásky.

Láska dle Katechismu katolické církve je božská ctnost, díky níž milujeme Boha nade

všechno, pro něho samého, bez podmínek a svého bližního jako sebe samotného z lásky

k Bohu. (Katolická církev, 2001; Anzenbacher, 2004 str. 21) V další kapitole se budu o

lásce zmiňovat, jak ji vnímá svatý Pavel v listu Korintským.

Neměli bychom také zapomínat, že etika nepatří jen k jednomu náboženství, ale prochází

skrz dějiny lidstva. V dnešní současnosti je etika shrnuta v jasně dané body v etickém

kodexu.

1.2 Morálka

Je to soubor uznaných mravních norem vyplývající z určitého chápání mravních hodnot,

z jejich povahy a hierarchie. Morálka se vytváří u jedince jako sociální identita vůči

společnosti. Dle V.I. Lenina „pokud chceme zničit národ, musíme nejprve zničit jeho

morálku a padne nám do klína jako zralé ovoce.“ (Jankovský, 2003 str. 24)
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Morálka hodnotí lidské chování z hlediska dobra a zla, a porovnává ho s lidským

svědomím. Má funkci poznávací, regulativní a humanizační.

Dle křesťanské morálky lze naše morální vědomí rozvíjet pomocí víry. Zdrojem morálky

u věřícího člověka jsou Boží zákony. Jinak by měl, ale člověk konat dobro, pro dobro

samé, tím se převede morálka do praxe. Člověk jedná morálně z velké škály svých

vnitřních pohnutek. Touto motivací může být soucit, láska, touha po štěstí, smysl pro

povinnost, ale také to může být negativní motivace, kterou se stává strach, nutnost,

orientace na zisk, smyslové požitky.

Smyslovými požitky se zabývá nejvíce hédonismus, který se snaží vytěžit maximum

slasti a vyhnout se povinnostem. S hédonismem se můžeme setkat už v minulosti, ale

v dnešní době je charakteristickým rysem naší společnosti. Chrámy, kde dřív byla učena

morálka, víra nahrazují novodobé supermarkety, které umožňují interakci s ostatními

lidmi, konzum jako takový.

Naproti tomu stojí morálka eudaimonismu, z řeckého slova blaženost. Ta se snaží

obsáhnout potřebu seberealizace, která má úzkou vazbu na vzdělání. (Jankovský, 2003

str. 26)

1.2.1 Svoboda

O tom, jestli člověk jedná morálně, můžeme diskutovat pouze za předpokladu svobody

člověka. Svobodu také každý chápe trochu odlišně. Jedna skupina chápe svobodu jako

možnost rozhodnout se na základě míry informací. Druzí chápou svobodu jako poznanou

nutnost, že každý máme určitou svobodu. A moje svoboda končí tam, kde začíná svoboda

druhého. Můžeme ji také chápat jako nezávislost na druhých, kde lze ještě zmínit svobodu

politickou a s ní spojená lidská práva. Kdybychom se na svobodu podívali v pojetí

existencionalismu, tak dle Sarta „buď člověk svobodný je, nebo vůbec neexistuje“.

(Jankovský, 2003 str. 37) Pak můžeme svobodu chápat jako břemeno. V křesťanství

naopak člověk je povolán ke svobodě, která je ale draze vykoupena obětí Krista na kříži.

Evangelista Jan říká: „Poznáte pravdu a pravda vás učiní svobodnými.“ (J. 8,32)

Svoboda je spjata s možností volby na základě poznání.

1.2.1.1 Dobro a zlo

Se svobodou a svědomím člověka dále souvisí problémy dobra a zla. V obecné rovině

můžeme dobro definovat jako vše dobré, hodnotné a kvalitní, vše, co je žádoucí. Zlo je
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tedy pravý opak. Mohli bychom se domnívat, že neexistence zla by nám prospěla, ale

způsobila by pravý opak, neboť dokud jsme si zla vědomi máme šanci k růstu, posouvá

nás to vpřed. Důležité, ale také je si zlo vědomě připustit a brát ho vážně. Dějiny lidstva

nám ukazují jeho děsivou tvář, reprezentující v nacismu a komunismu v celoevropském

měřítku. (Jankovský, 2003 str. 40) Stále se mi, ale zdá, že jsme se dost nepoučili, a doba

určité nesvobody se vrací.

S pojmem dobra a zla se setkáváme už v mytologii, náboženství, i filozofii. Dobro a zlo

se snažil vystihnout také svatý Augustin, který tvrdí, že zlo je pouze nepřítomnost dobra.

Tak jako tma je pouze nepřítomností světla. Pokud člověk dle Augustina miluje, nemůže

činit zlo. Aristoteles zase říká, že dobro je to, k čemu vše směřuje. (Jankovský, 2003 str.

41)

1.2.2 Autorita a moc

Abychom to dali do dalších souvislostí, nesmíme opomenut autoritu, která je kompetentní

k tomu nám určovat normy. Teolog Anzenbacher vysvětluje autoritu v širším významu,

neboť do autority počítá kromě osob, také autority textů, tradic, práva a vědy. V latinském


[…]


neustále pěstovanou.

(Němec, 1999, s. 44 - 47)

5. Poznámky k dotazníku o heroické pokoře:

Jak se projevovala tato ctnost v konkrétním životě Služebníka Božího?

1. Přiznání vlastní omezenosti, chyb a nedokonalostí,
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2. Ochota k nápravě nedostatků,

3. Touha vykonávat nízké úkony a práce,

4. Útěk před vyznamenáními, privilegiím atd.

5. Úcta ke všem lidem bez rozdílu,

6. Případná provinění proti pokoře.

6. Poznámky k dotazníku o heroické modrosti:

Jak se projevovala tato ctnost za různých okolností v životě Služebníka Božího?

1. Citovat konkrétně v řeči, v soudech, při přijímání a udílení rozkazů, v jednání

s osobami druhého pohlaví, za těžkých nesnadných situací atd.,

2. Citovat také kompromisy a jejich motivace,

3. Uvést případné provinění, jako např. nestálost, zbrklost, nerozhodnost,

povrchnost, bojácnost, zbabělost, zaujatost, světské starosti atd.

7. Poznámky k dotazníku o heroické spravedlnosti:

7.1.Vůči Bohu:

Jak a kdy se začala projevovat u Služebníka Božího úplná bezvýhradná podřízenost Boží

vůli?

1. Zachovávání Božích, církevních i stavovských přikázání,

2. Touha pracovat pro slávu Boží,

3. Případné negativní jevy (předstírání, ješitnost, domýšlivost, nevděčnost, lidský

ohled atd.)

7.2. Vůči bližnímu:

Jaká jsou svědectví o loajalitě a poctivosti Služebníka Božího ve vztahu k druhým?

1. Citlivost a starostlivost ohledně duchovního i materiálního dobra bližních (př. Boj

za právo a svobodu každého),

2. Postoje k vlastní rodině, nadřízeným i podřízeným, přátelům i nepřátelům,

3. Případné negativní jevy (přivlastňování, zvýhodňování, obelhávání, zneužívání

moci a prostředků),
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4. Odčinění bezpráví a konkrétní náhrada.

8. Poznámka k dotazníku o heroické statečnosti:

Kdy a jak se projevovala tato ctnost u Služebníka Božího?

1. Uvést různé okolnosti a úplnou důvěru v Boha,

2. Citovat těžkosti, utrpení a zkoušky,

3. Zachování trpělivosti za různých obtíží, a zvláště v posledním období života,

4. Negativní jevy (bojácnost, nestálost, netrpělivost, domýšlivost, pýcha).

9. Poznámka k dotazníku o heroické mírnosti:

Jak a kdy se projevovala tato ctnost v životě Služebníka Božího?

1. Umrtvování, odříkání, ovládání smyslů a vášní, utváření opravdového charakteru,

2. Konkrétní aplikace v životě: práce, odpočinek, bydlení, strava atd.

3. Hledání prostředků k dosažení této ctnosti: skromnost, shovívavost, dobrotivost,

střídmost, cudnost, abstinence atp.,

4. Negativní prvky: nezávaznost, neklid atd.

10. Poznámka k dotazníku o heroické chudobě:

Jak se projevovala a rozvíjela evangelijní chudoba v životě služebníka Božího?

1. Užívání nezbytných věcí (šaty, bydlení, strava, peníze)

2. Pohled na časné věci (obchodování, konzumismus atd.)

3. Láska k práci, zvláště nejnižší a nejobyčejnější,

4. Případné negativní jevy.

11. Poznámka k dotazníku o evangelijní heroické čistotě:

Jak se projevovala a rozvíjela v celém životě Služebníka Božího?

1. Umrtvování smyslů, pokání, odříkání,

2. Jednání s druhými, zvláště s osobami druhého pohlaví,

3. Udržování korespondence,

4. Případné negativní jevy.

1. Poznámka k dotazníku o heroické poslušnosti:

Jak se projevovala a rozvíjela tato evangelijní rada v životě Služebníka Božího?

1. Podle různého stavu: v rodině, zaměstnání, v církevních nařízeních,
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2. V úctě představeným a nadřízeným,

3. V těžkostech a případných negativních projevech (např. rebelantství).
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Příloha č. 5 – Zázračné uzdravení

1. Kritéria postupu u zázračného uzdravení:

a) Nemoc musí být smrtelná,

b) Musí být ve svém posledním stádiu,

c) Použité léky nebyly schopné nemocného uzdravit,

d) Uzdravení musí být okamžité,

e) Musí být dokonalé a úplné,

f) Nesmí mu předcházet ulehčení,

g) Musí být stabilní a trvalé.

Vylučují tedy návrat téže nemoci, tím by nebyla dodržena podmínka dokonalého a

úplného uzdravení.

2. Poznámky k dotazníku o zázračném uzdravení

Otázky se dělí do tří částí:

1. Osobní údaje svědka,

2. Otázky o uzdravení nemocného,

3. O přímluvě Služebníka Božího.

Každý svědek musí odpovědět pod přísahou, podle svého vědomí a svědomí. Zároveň se

zaváže k mlčenlivosti.

1) Osobní údaje (jméno a příjmení, rodiče, datum a místo narození, náboženství,

zaměstnání, stav, bydliště, postoj a vztah k uzdravenému)

2) Znalosti o životě a nemoci uzdraveného:

a) Biografické údaje

b) Anamnéza choroby (diagnóza, prognóza, průběh léčby, chirurgické zákroky,

léky, výsledky, rekonvalescence)

c) Chronologie uzdravení (přesný popis).

3) Přímluvy Služebníka

a) Modlitby (soukromé, veřejné, počet prosících atd.)
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b) Stav nemocného (dle vyjádření lékařů)

c) Uzdravení (náhlé, trvalé, vyjádření lékařů apod.)

d) Exkluzivnost přímluvy dotyčného Služebníka, případné pochybnosti.

(Němec, 1999, str. 77-78)