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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
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 ne
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postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

s výhradami

Užití akceptované formy citací s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Bakalářská práce s názvem „Svatá Anežka Česká a její odkaz pro dnešní dobu
v přístupu k lidem s postižením“, je tématem originálním a z hlediska etiky a morálky
současné doby velmi potřebným. Chválím autorku za volbu tohoto nelehkého
tématu.

b) Bakalářská práce nahlíží na křesťanskou sociální etiku ve vztahu k odkazu Svaté
Anežky České. Na škodu práce je, že autorka více nekomparuje tento odkaz se
současným společenským děním. Práce tak budí dojem více popisného díla než
příspěvku k diskuzi o altruismu a tradici křesťanské etiky, což je na škodu, ale lze
pochopit vzhledem k věku a zkušenostem autorky.

c) Předložená práce je založená na analýze historických dokumentů a životopisu sv.
Anežky České, což je naplněno.

d) Deklarovaný cíl bakalářské práce lze hodnotit jako splněný, byť by bylo nasnadně více
rozvinout diskuzí s přesahem do dnešní doby a lidem s postižením.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Velikost písma, řádkování, formátování práce není v souladu s normou
Rozhozené řádkovaní, odsazení textu
Nedodržená citační norma
Nedodržená norma seznamu literatury

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a, V čem spatřujete nejvýznamnější odkaz Anežky České pro dnešní dobu a osoby
s postižením.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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